Исх. № СП-05/12425 от 21.08.2019

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/01/10-887/2019 по признакам нарушения ООО
«Татнефтьавиасервис» (ИНН 1624446535) части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в установлении необоснованно
высоких цен на поставку авиационных горюче-смазочных материалов, что приводит или
может привести к ущемлению интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере
предпринимательской деятельности,

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №016/01/10-887/2019 было назначено на 25 июля 2019 года в 10 часов 30
минут.

В ходе рассмотрения дела представителями участников по делу были даны устные
пояснения об обстоятельствах рассматриваемого дела.

Представителем ответчика ООО «Татнефтьавиасервис» были даны устные пояснения о
деятельности организации, о ценообразовании  на авиационные горюче-смазочные
материалы, о взаимоотношениях с авиаперевозчиками, а также с ООО «ТН-Авиасервис»,
ООО «РН-Аэро», АО «Солид-товарные рынки».

Согласно данным, представленным Обществом, помимо ООО «Татнефтьавиасервис» на
территории Международного аэропорта «Казань» услуги по авиатопливообеспечению
оказывают ООО «Авиэйшн Лоджистик Сервисес», ООО «Лукойл-АЭРО», ООО «РН-АЭРО»,
ООО «ТН-Авиасервис».

Также установлено, что ООО «ТН-Авиасервис» реализует свои контрагентам авиационное
топливо производства АО «ТАНЕКО», приобретенное у ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина.

По результатам заседания, в целях всестороннего, объективного и полного исследования
доказательств по делу в соответствии с пунктами 2,5 части 1, частью 5 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Татарстанского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела №016/01/10-887/2019.

Назначить рассмотрение дела №016/01/10-887/2019 на 19 сентября 2019 года в 11 часов 00
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

Привлечь к участию в рассмотрении дела №016/01/10-887/2019 в качестве лица,
располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах:

-        АО «Международный аэропорт Казань» (ИНН 1660000344, 420017, РТ, Лаишевский район,
населенный пункт Аэропорт);

-        АО «Лукойл-АЭРО» (ИНН 7702354081; 109028, Российская Федерация, г. Москва,
Покровский бульвар, д. 3, стр. 1);

-        ООО «Авиэйшн Лоджистик Сервисес» (ИНН 1660133418; 420073, РТ, г. Казань, ул.
Гастелло, 1).

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ООО «Татнефтьавиасервис» в срок до 12 сентября 2019 года представить
документы и материалы согласно нижеуказанному перечню:

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов авиаперевозчикам:

-        ПАО «Аэрофлот» (ИНН 7712040126),

-        АО «ЮВТ-АЭРО» (ИНН 1645030506),

-        АО «Нордавиа-РА» (ИНН 2901126323),

-        ООО «Авиакомпания «ВИМ-АВИА» (ИНН 7713357944),

-        АО «Авиакомпания «Сибирь» (ИНН 5448100656),

-        ООО «Глобус» (ИНН 5448451904),

на территории международного аэропорта «Казань» за период 2017-2019гг. помесячно (с
разбивкой по видам ГСМ и контрагентам) с указанием итоговых годовых значений;

реестр всех контрагентов Вашей организации за 2017г., 2018г., 2019г. с указанием
наименования контрагента с ИНН, вида договора, номер и дата договора с контрагентом,
предмета договора, срока действия договора, территории реализации договора (название
аэропорта или адрес), наименования стороны Вашей организации по договору (продавец,
покупатель и др.);

реестр всего недвижимого имущества, находящегося на балансе Вашей организации с
указанием наименования имущества, его площади и местонахождения, а также основания
права владения и пользования, с приложением подтверждающих документов по каждому
объекту недвижимости (свидетельства, договоры, акты и др.);

копии всех договоров Вашей организации с ООО «РН-АЭРО» на оказание услуг по заправке
воздушных судов и на хранение авиатоплива, действующих в 2017-2019гг. со всеми
приложениями, дополнительными соглашениями, актами и спецификациями;

информацию о стоимости (руб.) оказанных услуг по заправке воздушных судов на
территории международного аэропорта «Казань» в разбивке по контрагентам за период
2017г., 2018г., 2019г. с указанием итоговых годовых значений;

информацию о стоимости (руб.) оказанных услуг по хранению авиатоплива на территории
международного аэропорта «Казань» в разбивке по контрагентам за период 2017-2019гг.
помесячно с указанием итоговых годовых значений.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» АО «Международный аэропорт Казань» в срок до 12 сентября 2019 года
представить в адрес Татарстанского УФАС следующие сведения и документы:

информацию обо всех поставщиках авиационных горюче-смазочных материалов,
осуществляющих деятельность на территории международного аэропорта «Казань» с
разбивкой по видам и производителям реализуемого авиатоплива, перечню обслуживаемых
авиаперевозчиков и видам воздушных судов данных авиаперевозчиков согласно следующей
таблице.

№
Наименование
поставщика

 ИНН Адрес
Вид
реализуемого
авиатоплива

Производитель Авиаперевозчик
Вид воздушного
судна
авиаперевозчика

1

…

информацию обо всех организациях, оказывающих услуги по заправке воздушных судов (за
исключением заправки «в крыло») на территории международного аэропорта «Казань» с
разбивкой по перечню обслуживаемых авиаперевозчиков и видам воздушных судов
согласно следующей таблице.

№
Наименование
организации

ИНН
Адрес
местонахождения

Авиаперевозчик
Вид воздушного
судна
авиаперевозчика

1

…

информацию обо всех организациях, оказывающих услуги по заправке воздушных судов «в
крыло» на территории международного аэропорта «Казань» с разбивкой по перечню
обслуживаемых авиаперевозчиков и видам воздушных судов согласно следующей таблице.

№
Наименование
организации

ИНН
Адрес
местонахождения

Авиаперевозчик
Вид воздушного
судна
авиаперевозчика

1

…

информацию обо всех организациях, оказывающих услуги по хранению авиатоплива на
территории международного аэропорта «Казань» с разбивкой по видам и производителям
авиатоплива согласно следующей таблице.

№
Наименование
организации

ИНН
Адрес
местонахождения

Вид
авиатоплива

Производитель

1

…

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» АО «Лукойл-АЭРО» и ООО «Авиэйшн Лоджистик Сервисес» в срок до 12
сентября 2019 года представить в адрес Татарстанского УФАС следующие сведения и
документы:

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) закупки Вашей организацией авиационных
горюче-смазочных материалов за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой по видам ГСМ
и контрагентам) с указанием итоговых годовых значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) розничной реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой
по видам ГСМ и контрагентам (в случае, если цена отличается в зависимости от
контрагентов) с указанием итоговых годовых значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) розничной реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов на территории Международного аэропорта
«Казань» за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой по видам ГСМ и контрагентам (в

случае, если цена отличается в зависимости от контрагентов) с указанием итоговых годовых
значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) оптовой реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой
по видам ГСМ и контрагентам (в случае, если цена отличается в зависимости от
контрагентов) с указанием итоговых годовых значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) оптовой реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов на территории Международного аэропорта
«Казань» за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой по видам ГСМ и контрагентам (в
случае, если цена отличается в зависимости от контрагентов) с указанием итоговых годовых
значений;

реестр договоров на закупку Вашей организацией авиационных горюче-смазочных
материалов за 2017г., 2018г., 2019г. отдельно с указанием наименования организации, ИНН,
местонахождения организации, реквизитов договора с контрагентом, предмета договора,
срока действия договора, территории реализации договора (название аэропорта или
адрес);

реестр контрагентов Вашей организации, которым поставляются авиационные горюче-
смазочные материалы за 2017г., 2018г., 2019г. отдельно с указанием наименования
организации, ИНН, местонахождения организации, реквизитов договора с контрагентом,
предмета договора, срока действия договора, территории реализации договора (название
аэропорта или адрес);

копии всех договоров с ООО «Татнефтьавиасервис» (ИНН 1624446535) и ООО «ТН-
Авиасервис» (ИНН 1655326862) со всеми приложениями, дополнительными соглашениями,
актами и спецификациями).

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ООО «ТН-Авиасервис» в срок до 12 сентября 2019 года представить документы
и материалы согласно нижеуказанному перечню, копии документов должны быть заверены
надлежащим образом:

реестр всех контрагентов Вашей организации, которым поставляются авиационные горюче-
смазочные материалы за 2017г., 2018г., 2019г. отдельно с указанием наименования
организации, ИНН, местонахождения организации, реквизитов договора с контрагентом,
предмета договора, срока действия договора, территории реализации договора (название
аэропорта или адрес);

копии договоров Вашей организации, заключенных с авиаперевозчиками на поставку
авиационных горюче-смазочных материалов (действующих в период 2017-2019гг.),
реализация которых происходит, в том числе, на территории Международного аэропорта
«Казань» со всеми приложениями, дополнительными соглашениями, актами и
спецификациями;

копии всех договоров Вашей организации с ООО «Татнефтьавиасервис» (ИНН 1624446535)
со всеми приложениями, дополнительными соглашениями, актами и спецификациями;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) розничной реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой
по видам ГСМ и контрагентам (в случае, если цена отличается в зависимости от
контрагентов) с указанием итоговых годовых значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) розничной реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов на территории Международного аэропорта
«Казань» за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой по видам ГСМ и контрагентам (в
случае, если цена отличается в зависимости от контрагентов) с указанием итоговых годовых
значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) оптовой реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой
по видам ГСМ и контрагентам (в случае, если цена отличается в зависимости от
контрагентов) с указанием итоговых годовых значений;

информацию о цене (руб./т с НДС) и объеме (т) оптовой реализации Вашей организацией
авиационных горюче-смазочных материалов на территории Международного аэропорта
«Казань» за период 2017-2019гг. помесячно (с разбивкой по видам ГСМ и контрагентам (в
случае, если цена отличается в зависимости от контрагентов) с указанием итоговых годовых
значений;

реестр всего недвижимого имущества, находящегося на балансе Вашей организации с
указанием наименования имущества, его площади и местонахождения, а также основания
права владения и пользования, с приложением подтверждающих документов по каждому
объекту недвижимости (свидетельства, договоры, акты и др.).

Документы представляются сопроводительным письмом в виде надлежащим образом
заверенных копий с приложением реестра представляемых документов. Представляемые
документы подшиваются, брошюруются и скрепляются печатью.

В случае отсутствия или невозможности представления документов и (или) информации
согласно запрашиваемому перечню следует письменно сообщить об этом с указанием
причин отсутствия или невозможности представления.

Информация, составляющая коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну,
представляется в антимонопольный орган в соответствии с требованиями статей 25, 26
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Непредставление информации, предусмотренной антимонопольным законодательством,
или представление заведомо недостоверных сведений в антимонопольный орган влечет
привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 5 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При представлении документов, информации ссылка на номер дела обязательна.

Явка ответчиков по делу или их законных представителей, а также иных лиц, участвующих в
деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего дела), обязательна.

Приложение для АО «Международный аэропорт «Казань», ООО «Лукойл-АЭРО», ООО
«Авиэйшн Лоджистик Сервисес»: копия определения о назначении дела №016/01/10-
887/2019 от 03 июля 2019 года на 8 л. в 1 экз.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]